

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011, PLURIENNALE 2011/2013, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI ESTERNI, PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI.

L'anno **duemilaundici** addì **sette** del mese di **febbraio** alle ore **17.30**, nella sede comunale, su invito del Sindaco contenente l'ordine del giorno dell'argomento da trattare, come previsto dall'art. 17 dello Statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Sono presenti i Signori:

	Presenti	Assenti
CIOCCARELLI CARLA	X	
AMBROSINI CARLO	X	
STAMPA GIANCARLO	X	
NEGRI DINO	X	
CORVI PAOLO	X	
CORVI BERNARDO AUGUSTO	X	
DELLA MORETTA CARLA	X	
DELLA MORETTA LUCIANO	X	
FERRINI CARLO	X	
PLONA DIEGO		X
VOLONTE' OTTORINO		X
CIOCCARELLI FRANCESCO	X	
NEGRI ARNALDO	X	
TOTALE	11	2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Cesare Pedranzini.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dr.ssa Carla Cioccarelli, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

premessi:

- che, ai sensi dell'art. 151 – commi 1 e 2 – del Decreto Legislativo n. 267/2000, i Comuni deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'esercizio successivo e che il bilancio è corredato da una relazione previsionale e programmatica, da un bilancio pluriennale oltre che dagli allegati previsti dall'art. 172 del citato decreto;
- che con Decreto del Ministero dell'Interno in data 17.12.2010 il citato termine è stato prorogato al 31.03.2011;

visti:

- l'art. 174, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, avente ad oggetto la predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati;
- il D.P.R. 31.01.1996, n. 194, con il quale sono stati approvati i modelli di bilancio annuale e di bilancio pluriennale;
- il D.P.R. 03.08.1998, n. 326, avente ad oggetto l'approvazione degli schemi di relazione previsionale e programmatica;

vista, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 30.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema di bilancio di previsione annuale per l'anno 2011, con annessi la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2011/2013 e gli altri allegati previsti dall'art. 172 del Testo Unico;

rilevato:

- che lo schema di Bilancio annuale con i relativi allegati è stato messo a disposizione dei consiglieri comunali ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione della C.C. n. 8 in data 12.03.2008, esecutiva ai sensi di legge;
- che entro i termini previsti dall'art. 11 del succitato regolamento di contabilità non sono stati presentati da parte dei consiglieri comunali emendamenti allo schema di bilancio, e relativi allegati, predisposto dalla Giunta Comunale;
- che il Bilancio di previsione è stato formato osservando i principi dell'unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità e del pareggio finanziario;

preso atto che:

- con deliberazione della G.C. n. 164 in data 30.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, sono state approvate per l'anno 2011, le tariffe relative ai servizi pubblici a domanda individuale;
- con deliberazione della G.C. n. 165 in data 30.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata, per l'anno 2011, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice della strada;
- con deliberazione della G.C. n. 163 in data 30.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, sono state confermate per l'anno 2011, le tariffe relative alla fornitura di acqua potabile e al servizio di fognatura e depurazione;
- con deliberazione della G.C. n. 162 in data 30.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, sono state confermate per l'anno 2011, le tariffe per l'applicazione della tassa per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nonché le tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; con il medesimo atto sono state, altresì, confermate, nelle stesse misure dell'esercizio 2010, le aliquote dell'imposta comunale sugli immobili (ICI) e dell'addizionale IRPEF;

- determinate la misura delle indennità di funzione di spettanza al Sindaco, al Vice Sindaco e agli Assessori negli importi stabiliti dal Decreto del Ministero dell'Interno 04.04.2000, n. 119;
- con deliberazione del C.C. n. 20 in data 25.09.2007, esecutiva ai sensi di legge, i Consiglieri comunali hanno rinunciato al gettone di presenza previsto dal Decreto del Ministero dell'Interno 04.04.2000, n. 119;
- con deliberazione del C.C. n. 19 in data 29.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Conto Consuntivo per l'esercizio 2009;
- il costo complessivo di gestione del servizio smaltimento dei rifiuti solidi urbani è coperto in misura non inferiore al 50% e non superiore al 100% della relativa tassa;
- le tariffe degli acquedotti sono determinate in misura non superiore al 100% del costo complessivo di gestione;

preso atto, altresì, dell'assenza di un piano di aree da destinare ad insediamenti produttivi (art. 27 della Legge 22.10.1971, n. 865) e di un programma pluriennale per l'edilizia economica e popolare (Legge n. 167/1992 e Legge n. 457/1978);

ritenuto di non procedere alla redazione ed approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all'art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito nella Legge 06.08.2008, n. 133, in quanto, allo stato attuale, l'Amministrazione comunale non è intenzionata ad effettuare valorizzazioni ovvero dismissioni di beni immobili, non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni, con riserva di provvedervi in futuro, a seguito di più approfondita valutazione e ricognizione;

richiamata la deliberazione della G.C. n. 119 del 11.10.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati lo schema del programma triennale 2011/2013 dei lavori pubblici e l'elenco dei lavori da realizzare nell'anno 2011, ai sensi dell'art. 128 D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006;

dato atto che l'elenco annuale 2011 dei lavori, approvato con la richiamata deliberazione della G.C. n. 119/2010, ha subito la sottoindicata modifica:

- è stato inserito l'intervento di "realizzazione nuova pista tagliafuoco ambito zona soliva" per l'importo di Euro 212.020,16.;

visto l'allegato programma per l'affidamento di incarichi esterni, predisposto ai sensi dell'art. 3, comma 55, della Legge 24.12.2007, n. 244 (Finanziaria 2008) e successive modificazioni;

rilevato inoltre che:

- per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle accertate nel precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse valutabile a questo momento, con riferimento alle norme legislative fino ad ora vigenti ed agli elementi di valutazione di cui attualmente si dispone relativamente al prossimo esercizio;
- per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia nel rispetto del criterio di economicità dell'azione amministrativa;
- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme che attualmente regolano l'accesso al credito da parte degli Enti Locali, inclusa quella relativa alle modalità di calcolo delle capacità di indebitamento;
- non risulta applicato al Bilancio 2011 avanzo di amministrazione;
- la gestione degli esercizi 2011/2013 è in equilibrio finanziario;

visto il parere favorevole del Revisore del Conto espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1 – lettera b), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

visto, altresì, il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Amministrativo in ordine alla regolarità tecnico - contabile;

ritenuto che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione del Bilancio annuale per l'esercizio 2011, con gli atti dei quali a norma di legge è corredato;

visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l'art. 151 ed il Titolo II della Parte Seconda;

visto il vigente regolamento di contabilità;

sentito il Sindaco che illustra il bilancio evidenziando le principali e più significative voci ,sia per quanto attiene alle entrate che alle uscite, e dà atto delle riduzioni alle spese imposte con la manovra correttiva per gli enti locali approvata con D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010;

il Sindaco propone, altresì, un emendamento aggiuntivo al programma degli incarichi di cui all'art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/07 e s.m.i., al fine di procedere all'inserimento dell'incarico ad idoneo professionista quale autorità competente VAS;

interviene il Consigliere di minoranza Sig. Arnaldo Negri il quale chiede se nel Bilancio di previsione siano state previste opere finanziate con i proventi per oneri di urbanizzazione provenienti da PII;

il Sindaco risponde che non vi è corrispondenza diretta tra previsioni di spesa ed entrate derivanti dai PII;

interviene il Consigliere Della Moretta Carla per formulare la seguente dichiarazione di voto: *“Avendo avuto il bilancio di previsione solo da 5 giorni non sono in grado di dare un giudizio completo sulle opere e sui contenuti del Bilancio, pertanto, a nome dei cittadini che mi hanno eletto, mi asterrò dalla votazione unitamente ai Consiglieri Corvi Bernardo e Ferrini Carlo”*;

quindi si passa alla votazione;

con la seguente votazione: voti favorevoli n. 7, contrari n. 1 (Sig.: Negri Arnalrdo), astenuti n. 3 (Sigg.: Corvi Bernardo, Della Moretta Carla, Ferrini Carlo), formulata nei modi di legge dai n. 11 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1) di approvare il Bilancio annuale finanziario di previsione per l'anno 2011, le cui risultanze finali sono le seguenti:

ENTRATA	COMPETENZA
TIT. I - Entrate tributarie	Euro 1.939.000,00.=
TIT. II - Entrate da contributi e trasf. Stato	Euro 393.457,92.=
TIT. III - Entrate extra-tributarie	Euro 620.114,28.=
TIT. IV - Entrate da alienazioni, trasf. Capit.	Euro 3.419.839,37.=
TIT. V - Entrate da accensioni prestiti	Euro 559.062,50.=
TIT. VI - Entrate da servizi per conto terzi	Euro 249.600,00.=

Totale	Euro 7.181.074,07.=
Avanzo di amministrazione	Euro 0,00.=

TOTALE GENERALE ENTRATA	Euro 7.181.074,07.=
	=====

S P E S A

TIT. I - Spese correnti
TIT. II - Spese in conto capitale
TIT. III - Rimborso di prestiti
TIT. IV - Spese per servizi conto terzi

COMPETENZA

Euro 2.554.268,99.=
Euro 3.977.120.00.=
Euro 400.085,08.=
Euro 249.600,00.=

TOTALE GENERALE SPESA

Euro 7.181.074,07.=
=====

2) di approvare la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013 e gli allegati di bilancio così come individuati dall'art. 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

3) di approvare definitivamente il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici così come allegato al bilancio di previsione;

4) di approvare il programma per l'affidamento di incarichi esterni, così come previsto dal comma 55 dell'art. 3 della Legge 24.12.2007, n. 244, e successive modificazioni, nelle risultanze di cui all'allegato prospetto;

5) di dare atto dell'assenza di un piano di aree da destinare ad insediamenti produttivi (art. 27 della Legge 865/71) e di un programma pluriennale per l'edilizia economica e popolare (Legge 167/92 e Legge 475/78);

6) di dare atto, altresì, di non procedere alla redazione ed approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all'art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito nella Legge 06.08.2008, n. 133, in quanto, allo stato attuale, l'Amministrazione comunale non è intenzionata ad effettuare valorizzazioni ovvero dismissioni di beni immobili, non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni, con riserva di provvedervi in futuro, a seguito di più approfondita valutazione e ricognizione;

7) di confermare per l'anno 2011, nelle stesse misure dell'esercizio 2010, le aliquote dell'imposta comunale sugli immobili (ICI) e dell'addizionale IRPEF;

8) di disporre che copia della seguente deliberazione, corredata dagli atti con la stessa approvati e dagli altri documenti prescritti, sia pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per la durata stabilita dall'art. 124, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000.

INDI

su proposta del Presidente, con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge dai n. 11 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

PARERE DI REGOLARITÀ

La sottoscritta Cristina Corvi, Responsabile del Servizio Economico-Finanziario-Amministrativo,

esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Cristina Corvi)

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
Dott.ssa Carla Cioccarelli

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Cesare Pedranzini

Copia della presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal _____

Aprica, _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Cesare Pedranzini

ESECUTIVITÀ ED ESEGUIBILITÀ

- La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000, dall'organo deliberante.
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. 267/2000, essendo trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

Aprica, _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Cesare Pedranzini
